
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL - PROSIS 
 

 

 

PORTARIA Nº 018 /2019 
 
 
 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas 

atribuições e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação (SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do artigo 16 do 

Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012 e às regras estabelecidas na Instrução Normativa 

nº 10, de 12 de novembro de 2012, que exigem a criação do Plano de Logística 

Sustentável nas Universidades Federais,  

  

RESOLVE: 

  

 

Art. 1º. Constituir um Grupo de Trabalho para compor ações para discutir e planejar o tema    

"Gestão e gerenciamento de Resíduos Sólidos da UFSB", obrigatório no PLS, com a 

seguinte composição: 

 

NOME LOTAÇÃO SIAPE/ 

MATRÍCULA/ 

R.G. 

Narcísio Cabral de Araújo Centro de Formação em Tecno-Ciências 

e Inovação (CFTCI) 

3027166 

Luana Campinho Rêgo DSIS - Prosis 1051730 

Florisvalda da Silva Santos IHAC e CFCAm 1642871 

Abílio José Procópio 

Queiroz  

Centro de Formação em Tecno-Ciências 

e Inovação (CFTCI) 

3071512 

Fabricio Berton Zanchi Centro de Formação em Ciências 

Ambientais (CFCAm) 

1649867 

Telma Simões Peres 

Andrade 

Seção de Acessibilidade 1157987 

José Milton de Sena Filho Setor de Saúde, Assistência Estudantil e 

Sustentabilidade 

2412882 

Bruna Borges Soares Centro de Formação em Tecno-Ciências 

e Inovação (CFTCI)/ IHAC 

3028313 

Claudia Gonçalves dos 

Anjos 

Setor de Saúde, Assistência Estudantil e 

Sustentabilidade 

1158281 
 

Verusya Santos Correia Instituto de Humanidades, Artes e 3067877 



Ciências - CJA  

Bruna Gabriela Nico Pereira 

Herculano 

Setor de Laboratórios - CPF 240975 

Renê Luis Moura Antunes Setor de Laboratórios - CPF  3042177 

Weliton Alves Gabriel Aluno de Bacharelado Interdisciplinar 

em Humanidades - CPF 

2016002860 

Luis Henrique Santos Alves Aluno do LI Humanidades, CSC 2017013080 

Roberta Scaramussa da 

Silva 

Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências, Campus Paulo Freire - CPF 

1478425  

Fernando Silva dos Santos Aluno do curso Eng. Ambiental e da 

Sustentabilidade, CJA  

 2018009046 

Marcelo Lima da Silva  Convidado e voluntário da empresa 

Araúna Serviços Especializados LTDA 

R.G. nº 

08.155.986-02 

Mônica Santos Silva Convidado e voluntário da empresa 

Araúna Serviços Especializados LTDA 

R.G. nº 

13.223.262-66 

Jorge Raimundo dos Santos Convidado e voluntário da empresa 

Araúna Serviços Especializados LTDA 

R.G. nº 

06.779.074-78 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de setembro de 2019. 

 

 

 
 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 

 


